
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30 января 2024 года         № 130 

                                                 р.п. Мордово 

 

Об утверждении Положения о Молодежном парламенте 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной 

политике в Российской Федерации», Законом Тамбовской области                  

от 31.05.2021 № 630-З «О реализации молодежной политики в Тамбовской 

области», Уставом Мордовского муниципального округа Тамбовской 

области, Совет депутатов Мордовского муниципального округа Тамбовской 

области решил:  

1. Утвердить Положение о Молодежном парламенте Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области согласно приложению к 

настоящему решению.  

2. Признать утратившим силу решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 22.11.2012 № 108                      

«Об утверждении Положения «О молодежном парламенте Мордовского 

района».  

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по нормотворчеству, депутатской деятельности, связям с 

общественностью (Невежина Н.И.). 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа 

                                        Е.В. Каширина 

Глава  

Мордовского муниципального округа 

                                            С.В. Манн 

http://www.top68.ru/


Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО  

решением Совета депутатов  

Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области  
от 30.01.2024 № 130 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Молодежном парламенте  

Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Молодежный парламент Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области (далее - Молодежный парламент) является 

коллегиальным, консультативным и совещательным органом по вопросам 

молодежной политики Мордовского муниципального округа Тамбовской 

области (далее – Мордовский муниципальный округ). 

2. Молодежный парламент в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами 

Тамбовской области, Уставом Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области, нормативными правовыми актами Мордовского 

муниципального округа, настоящим Положением. 

3. Полное наименование Молодежного парламента - Молодежный 

парламент Мордовского муниципального округа Тамбовской области. 

Сокращенное наименование Молодежного парламента - Молодежный 

парламент. 

4. Молодежный парламент осуществляет свою деятельность на 

общественных началах и не является юридическим лицом. 

5. Молодежный парламент вправе устанавливать свою официальную 

символику, бланки с собственным наименованием. 

 

Статья 2. Основные цели, задачи, права, полномочия и обязанности 

Молодежного парламента 

 

1.Основной целью Молодежного парламента является: 

разработка предложений по решению проблем молодежи в 

Мордовском муниципальном округе; 

содействие в привлечении молодых граждан к непосредственному 

участию в осуществлении молодежной политики, в формировании правовой 

и политической культуры, в поддержке созидательной гражданской 

активности молодежи. 

2. Основными задачами Молодежного парламента являются: 



1) участие молодёжи в реализации основных направлений молодёжной 

политики, предусмотренных Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ 

«О молодёжной политике в Российской Федерации»; 

2) разработка предложений по решению вопросов, затрагивающих 

права и законные интересы молодёжи; 

3) привлечение молодёжи к участию в правотворческой деятельности 

Совета депутатов в сфере молодёжной политики; 

4) содействие в повышении и реализации инициатив молодёжи в 

политической, социально-экономической, спортивной и культурной жизни 

Мордовского муниципального округа, в формировании правового сознания и 

правовой культуры молодежи; 

5) изучение общественного мнения молодёжи Мордовского 

муниципального округа по актуальным проблемам молодежи в порядке, 

определённом Молодёжным парламентом; 

6) представление интересов молодёжи, молодых граждан в органах 

муниципальной власти; 

7) проведение просветительской деятельности в молодёжной среде, 

направленной на повышение правовой и политической культуры молодёжи и 

доступности общественно-политической информации, формирование 

активной гражданской позиции молодых граждан, воспитание патриотизма, 

преемственности традиций, уважения к отечественной истории, 

историческим, национальным и иным традициям народов Российской 

Федерации; 

8) содействие подготовке и формированию кадрового управленческого 

резерва из представителей молодёжи на территории Мордовского 

муниципального округа; 

9) проведение информационно-аналитической, консультативной и иной 

деятельности, направленной на реализацию молодежной политики в 

Мордовском муниципальном округе. 

3. Для реализации перечисленных задач Молодежный парламент 

вправе: 

1) принимать участие в заседаниях постоянных комиссий Совета 

депутатов Мордовского муниципального округа (далее – Совет депутатов), 

готовить предложения по проектам нормативных правовых актов и иным 

документам, относящимся к сфере молодёжной политики; 

2) взаимодействовать с органами местного самоуправления, 

осуществляющими деятельность в сфере молодёжной политики на 

территории Мордовского муниципального округа; 

3) обращаться к органам местного самоуправления Мордовского 

муниципального округа за поддержкой и содействием в организации 

повышения знаний, навыков, компетенций в сфере нормотворчества, 

государственного и муниципального управления, проектной деятельности, 

работы с населением, а также взаимодействия в форме наставничества и 

практической стажировки на общественных началах; 



4) распространять информацию о своей деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 

«Интернет») и средствах массовой информации; 

5) изучать мнение молодёжи о деятельности органов муниципальной 

власти Мордовского муниципального округа по реализации государственной 

молодёжной политики; 

6) инициировать и проводить совместно с органами местного 

самоуправления семинары, конференции, «круглые столы», форумы и других 

мероприятий по вопросам, затрагивающим интересы молодёжи; 

7) осуществлять свою деятельность в иных формах, не противоречащих 

законодательству Российской Федерации; 

8) приглашать представителей органов местного самоуправления 

Мордовского муниципального округа на заседания Молодежного 

парламента. 

4. К полномочиям Молодежного парламента относятся: 

1) разработка и принятие участия в рассмотрении проектов 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

Мордовского муниципального округа; 

2) подготовка и участие в мероприятиях в сфере молодёжной политики; 

3) разработка методических и информационных материалов, 

содействующих активизации деятельности молодежи; 

4) утверждение символики и бланков с собственным наименованием; 

5) решение стоящих перед Молодежным парламентом задач; 

6) проведение анализа работы с молодёжью. 

 

Статья 3. Права и обязанности члена Молодежного парламента 

 

1. Член Молодежного парламента имеет право: 

1) участвовать в подготовке решений по вопросам компетенции 

Молодежного парламента; 

2) выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным в руководящие 

органы Молодежного парламента;  

3) вносить предложения в проект повестки заседания Молодежного 

парламента; 

4) участвовать в мероприятиях, проводимых Молодежным 

парламентом; 

2. Член Молодежного парламента обязан: 

1) выполнять требования законодательства Российской Федерации и 

Тамбовской области, настоящего Положения; 

2) исполнять решения руководящих органов Молодёжного парламента, 

принятые в установленном порядке; 

3) принимать личное участие в заседаниях Молодёжного парламента; 

4) представлять Молодежный парламент во всех своих делах, 

соблюдать нормы этики и морали. 

 



Статья 4. Состав и порядок формирования Молодежного 

парламента 

 

1. Членами Молодежного парламента могут быть граждане Российской 

Федерации, проживающие на территории Мордовского муниципального 

округа, в возрасте от 16 до 35 лет, на момент подачи заявочных документов в 

конкурсную комиссию по формированию Молодежного парламента. 

2. Срок полномочий Молодежного парламента одного состава 

определяется с момента принятия решения Советом депутатов об 

утверждении персонального состава Молодежного парламента и 

заканчивается одновременно с окончанием полномочий Совета депутатов.  

Срок полномочий Молодежного парламента составляет 5 лет. Члены 

Молодежного парламента продолжают исполнять свои полномочия до 

формирования нового созыва. 

Член Молодежного парламента, достигший возраста 35 лет, выбывает 

из состава Молодежного парламента и на его место делегируется новый 

представитель соответствующей территории. 

При добровольном выходе из состава Молодежного парламента 

уведомляет Молодежный парламент путем подачи заявления.  

3. Молодежный парламент формируется на конкурсной основе в 

составе 12 человек.  

4. В состав Молодежного парламента входят представители территорий 

Мордовского муниципального округа, прошедших конкурсный отбор по 

формированию Молодежного парламента. Количество членов Молодежного 

парламента от каждой территории определяется согласно приложению 1 к 

настоящему Положению.  

5. Молодежный парламент является правомочным при утверждении в 

его состав не менее двух третей от установленного числа членов 

Молодежного парламента. 

7. В соответствии с решением Молодежного парламента членство в 

Молодежном парламенте прекращается досрочно в следующих случаях: 

1) подачи письменного заявления члена Молодежного парламента о 

сложении своих полномочий; 

2) утраты членом Молодежного парламента гражданства Российской 

Федерации; 

3) вступление в силу обвинительного приговора суда в отношении 

члена Молодежного парламента. 

Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются досрочно с 

момента вступления в силу соответствующего решения Молодежного 

парламента. 

8. Решение Молодежного парламента о досрочном прекращении 

полномочий направляется руководителем Молодежного парламента в Совет 

депутатов для принятия решения о внесении изменений в действующий 

состав Молодежного парламента. 



В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежного 

парламента от территории может делегироваться новый представитель от 

соответствующей территории. В случае отсутствия представительства от 

территории квота, предусмотренная Положением для данной территории, 

замещается кандидатами, участвующими в конкурсном отборе и набравшими 

наибольшее количество баллов в итоговом рейтинге кандидатов. 

 

Статья 5. Конкурсная комиссия по формированию Молодежного 

парламента 

 

1. Для формирования Молодежного парламента Совет депутатов 

создает конкурсную комиссию (далее также – Комиссия) в составе 5 человек. 

Конкурсная комиссия включает в себя представителей Совета депутатов, 

администрации Мордовского муниципального округа и Общественного 

совета при администрации Мордовского муниципального округа. 

2. Конкурсная комиссия: 

1) принимает документы от граждан и организаций, делегирующих 

своих представителей; 

2) проводит собеседование с участниками конкурса; 

3) определяет победителей конкурса, вынося решение о включении 

кандидата в состав членов Молодежного парламента. 

3. Организационно-методическое и информационное обеспечение 

проведения конкурса осуществляется Советом депутатов. 

 

Статья 6. Условия проведения конкурса 

 

1. Документы для участия в конкурсе представляются в Комиссию в 

течение одного месяца после принятия настоящего Положения. 

2. В конкурсную комиссию представляются следующие материалы: 

1) заявление в конкурсную комиссию и согласие о персональных 

данных (Приложение 2); 

2) копии документов, подтверждающие социальную активность 

(грамоты, дипломы, характеристики, рекомендательные письма, упоминания 

о кандидате в прессе). 

3. Конкурс проводится в два этапа: 

1) предварительный этап - конкурс письменных работ (проект, резюме, 

эссе) проводимых конкурсной комиссией в течение 5 рабочих дней. 

2) финальный этап - проведение публичного собеседования с 

участниками конкурса, прошедшими его предварительный этап. 

4. Конкурсная комиссия не позднее, чем за 7 дней до начала 

финального этапа конкурса сообщает о дате, времени и месте его проведения 

персонально каждому кандидату, допущенному к участию в финальном 

этапе. 



5. По итогам двух этапов конкурсная комиссия определяет 

победителей. Решение конкурсной комиссии принимается большинством 

голосов членов комиссии. 

5. Победители конкурса становятся членами Молодежного парламента 

Мордовского муниципального округа. 

 

Статья 7. Структура и организация деятельности Молодежного 

парламента 

 

1. В структуру Молодежного парламента входят руководитель, 

заместитель руководителя, секретарь и 3 постоянные комиссии.  

2. Руководитель Молодёжного парламента: 

- созывает очередные и внеочередные заседания Молодёжного 

парламента; 

- организует текущую деятельность Молодёжного парламента; 

- ведёт заседания Молодёжного парламента; 

- представляет Молодёжный парламент во взаимоотношениях с 

органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и 

организациями округа; 

- информирует Совет депутатов о рассмотренных на заседаниях 

Молодёжного парламента вопросах, принятых решениях; 

- обеспечивает подготовку материалов и проектов документов к 

заседаниям Молодёжного парламента; 

- распределяет обязанности. 

3. Руководитель Молодёжного парламента подотчётен Молодёжному 

парламенту и Совету депутатов Мордовского муниципального округа. 

4. Заместитель руководителя Молодёжного парламента: 

- выполняет обязанности в соответствии с распределением 

обязанностей, установленных руководителем  Молодёжного парламента, и 

поручениями руководителя Молодёжного парламента; 

- в пределах своих полномочий координирует деятельность 

Молодёжного парламента; 

- решает другие вопросы и выполняет иные действия, 

предусмотренные настоящим Положением. 

5. Заместитель руководителя Молодёжного парламента исполняет 

обязанности руководителя Молодёжного парламента в его отсутствие. 

6. Молодёжный парламент для предварительного рассмотрения и 

подготовки вопросов, относящихся к компетенции Молодёжного парламента, 

образует из числа его членов  три постоянные комиссии Молодёжного 

парламента:  

1) комиссия по нормотворчеству; 

2) комиссия по организации культурно-досуговой деятельности и 

пропаганде здорового образа жизни; 

3) комиссия по патриотическому воспитанию. 



7. В состав комиссии входят: председатель, заместитель председателя и 

члены комиссии.  

8. Комиссии Молодёжного парламента: 

- готовят для рассмотрения на заседаниях Молодёжного парламента 

проекты решений по направлениям своей деятельности и выносят их на 

рассмотрение сессии Молодёжного парламента; 

- организуют работу по направлениям своей деятельности с 

соответствующими постоянными комиссиями Совета депутатов; 

- осуществляют иные полномочия, в соответствии с законодательством. 

9. Молодёжный парламент по направлениям своей деятельности 

разрабатывает и принимает решения, носящие рекомендательный характер, 

за исключением решений по вопросам организации деятельности 

Молодёжного парламента, которые являются обязательными для членов 

Молодёжного парламента. 

10. Решения Молодёжного парламента принимаются большинством 

голосов от числа присутствующих на заседании членов Молодёжного 

парламента. 

11. Решения Молодёжного парламента с предложениями и 

рекомендациями по совершенствованию нормативно-правовых актов 

Мордовского муниципального округа в области защиты прав, свобод и 

законных интересов молодежи направляются в органы местного 

самоуправления Мордовского муниципального округа. 

 

Статья 8. Заседания Молодёжного парламента 

 

1. Основной формой работы Молодёжного парламента являются 

заседания, на которых решаются вопросы, отнесенные к ведению 

Молодёжного парламента. 

2. К исключительной компетенции заседания Молодёжного парламента 

относятся: 

1) определение основных направлений и принципов деятельности 

Молодёжного парламента; 

2) утверждение плана работы Молодёжного парламента; 

3) утверждение предложений Совету депутатов о внесении изменений в 

Положение о Молодёжном парламенте; 

4) утверждение задач Молодёжного парламента; 

5) избрание руководителя Молодёжного парламента, заместителя 

руководителя, секретаря и постоянных комиссий; 

6) принятие решения с рекомендацией о прекращении полномочий 

члена Молодёжного парламента с последующим направлением его в Совет 

депутатов; 

7) принятие решения с рекомендацией о прекращении деятельности 

Молодёжного парламента с последующим направлением его в Совет 

депутатов; 



8) ежегодно готовит отчёт о своей деятельности перед Советом 

депутатов. 

3. Заседание Молодёжного парламента проводятся открыто и гласно, 

как правило, не реже одного раза в три месяца с учётом плана работы 

Молодёжного парламента на текущий год. В ходе проведения заседаний 

Молодёжного парламента ведутся протоколы. 

4. Заседание Молодёжного парламента правомочно, если на нем 

присутствует более половины от установленного числа членов Молодёжного 

парламента. 

5. В работе заседания Молодёжного парламента с правом 

совещательного голоса могут принимать участие депутаты Совета депутатов. 

По приглашению в заседании Молодёжного парламента могут принимать 

участие представители органов местного самоуправления Мордовского 

муниципального округа, представители общественных организаций. 

6. Первое в созыве заседание Молодёжного парламента открывает и 

ведёт до избрания руководителя Молодёжного парламента председатель 

Совета депутатов. 

7. На первом заседании Молодёжного парламента проводятся выборы 

руководителя Молодёжного парламента, заместителей руководителя 

Молодёжного парламента, секретаря, определяются постоянные комиссии 

открытым голосованием большинством голосов от установленного числа 

членов Молодёжного парламента. 

 

Статья 9. Порядок досрочного прекращения деятельности 

Молодёжного парламента 

 

1. Молодёжный парламент прекращает свою деятельность досрочно по 

решению Совета депутатов. 

2. Полномочия Молодёжного парламента считаются прекращёнными со 

дня принятия соответствующего решения Советом депутатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 

к Положению о Молодежном парламенте  

Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области 
 

КОЛИЧЕСТВО ЧЛЕНОВ 

Молодежного парламента Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Населенные пункты  

Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

Количество членов 

Молодежного парламента 

с. Александровка 1 

с. Ивановка 1 

с. Лаврово 1 

р. п. Мордово 5 

р. п. Новопокровка 2 

с. Шмаровка 1 

с. Шульгино 1 

  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к Положению о Молодежном парламенте  

Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области 
 

В конкурсную комиссию  

по формированию Молодёжного парламента  

Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области  
 

гражданина Российской Федерации 
__________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество) 

родившегося (-ейся) «___»________________г., 

проживающего (-ей) по адресу: 

Тамбовская область,  
__________________________________________________ 

__________________________________________________ 
(район, населённый пункт, улица, дом, корпус, квартира) 

контактный телефон: ___________________________ 

адрес электронной почты: __________________ 
 

 

заявление. 

 

Я,___________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

заявляю о своём самовыдвижении для участия в конкурсе в качестве 

кандидата в члены Молодёжного парламента Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области и прошу допустить к участию в конкурсе.  

Выражаю согласие на включение моей кандидатуры в состав 

Молодёжного парламента Мордовского муниципального округа Тамбовской 

области в случае успешного прохождения конкурса. 

 
 

«___»___________202___г.    ____________ _            _________________________ 

           (личная подпись)                (фамилия и инициалы) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСИЕ 

о персональных данных на обработку его персональных данных 
 

Я, ________________________________________________________________________ 
(ФИО субъекта персональных данных, представителя субъекта персональных данных) 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(адрес места регистрации (пребывания), контактный телефон субъекта персональных данных, представителя субъекта персональных данных) 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Паспорт: серии _______________, номер ______________, 

выданный______________________________________________________________________. 

 

В соответствии со статьей 9 Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» своей волей и в своем интересе выражаю согласие на обработку моих 

персональных данных Конкурсной комиссии Молодежного парламента Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области, расположенной по адресу: Тамбовская область 

Мордовский район р.п. Мордово ул. 2-я Революционная, д.77, в целях участия в конкурсе по 

формированию Молодежного парламента Мордовского муниципального округа Тамбовской 

области, а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, номер телефона (мобильного и 

домашнего), семейное положение, адрес регистрации, e-mail, образование, профессиональные 

(трудовые) достижения. 

Даю своё согласие на совершение действий, совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств с моими персональными данными членам 

районной конкурсной комиссии по формированию Молодёжного парламента Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области: включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, уничтожение 

персональных данных. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме. 

В случае неправомерных действий или бездействия оператора настоящее согласие 

может быть отозвано мной заявлением в письменном виде. 

 

 

 

«___»___________202___г.    ____________ _            _________________________ 

           (личная подпись)                (фамилия и инициалы) 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


